36 Quæritur autem hic. I. An etiam sequatur maritum, ratione rei in dotem datæ, cui coheret: R. Rationem dubitandi esse, quod dos non maneat perpetuo penes maritum, nec is sit verus dominus, sed mulier, *l. In reb. 30. C. De iure dot. Azor d. c. 21. qu. 16.* Dicendum tamen, transire ad maritum, eumque presentare, cum, uti dictum, rem sequatur, quæ tempore stantis matrimonii est penes maritum, cui ejus fructus cedunt. inter quos numeratur presentatio. *Gl. in c. Pertoldus sup. De sent. & re jud. Vid. Tiraq. ad LL. Connub. Gl. 9. Paul. de Citadin, in hoc Traç. p. 6. art. 5. num. 70. & latè Garl. De benef. p. 5. c. 9. §. 1. nu. 140. & segg.*

37 Quid si uxor se presentando concurrat? R. Presentatum ab uxore præferendum videri, juxta Rotam *Decis 422. in Novis*, inductam per Joann. Andr. in simili quæstione tenentem, presentatum per pupillum esse præferendum presentato per tutorem, per c. *Ex eo 32. num. 5. De elect. in 6. V. rum dicendum, presentatum à marito esse præferendum, quippe ad quem spectent fructus rei dotalis, ut etiam pertinere debeat presentatio, secundum modo dicta. Nec facit argumentum à pupillo sumptum, cum dominium sit penes pupillum, & fructus rei cedant, ut cesset paritas, Garl. d. loco n. 181.*

38 Q. III. An creditor jure pignoris rei, cui patronatus adheret, presentet? R. Minimè, tum quod ad eum nec spectet dominium, sive directum sive utile, sed tantum possessio, quantum ad vim & effectum pignoris, in reliquo autem possideat debitor: tum quod creditor teneatur omnes fructus servare domino, eique restituere, vel in sortem computare; fructus autem hujusmodi non possit restituere, quia presentatio non retractanda; neque etiam imputari, quia hoc non foret citra simoniam. Vid. Molin. ad *Consuet. Paris. §. 9. olim 6. Gl. 3. V. Saifir. nu. 5.*

39 Q. IV. An transeat re locatâ in conductorem? R. Hoc negari per Rochum de Curtes, *V. Ipse vel is num. 58.* saltem in eo, qui non con-

daxit ad longum tempus, quod hic ostendit fessor Abbas *tu c. 7. num. 3. h. r.* Aliud sententia conductore ad longum tempus, & tractu diverfitatis ponunt, quod ad hunc tractum possessio, non etiam ad illum, Quæ ratio non datur sufficiens, tum quia falsum præsumitur per textum in *l. Non solet 39. D. Locati*, quæbet, locatione non solet mutari dominium, nec per eam transit possessio, cum tractu & tempus breve vel longum nihil faciat, quia sic sequeretur, etiam creditorem presentare posse, cum & is possideat rem, cui ret hoc jus, qui tamen non presentat, sicut modò dicta. Ut videatur dicendum, contractum posse presentare, quod, uti ad eum ita & ad eum spectent omnes rei fructus tempore conventi usus. Quod facit, *h. r. qui indistinctè dicit, eum, cui res locata, presentare posse. Et videtur in h. r. inferiorem partem inclinare Abbas d. loco in fine.* De consuetudine etiam patronatus deni exceptum hoc jus, nec transit ad conductorem. Multo magis hoc dicitur in conductuario, cui omnes rei fructus cedunt, & dicitur possidere. *Roch. d. loco qu. 21. Wames. Conf. 475. nu. 1. h. r. De benef. p. 21. & segg.*

Q. V. An tutor possit presentare pupillum sit septennio major, qui nihil aliud habet, presentare eum possit presentatum ab eodem esse presentatum presentato à tutore, velle Joann. Andr. *eo nu. 5. De elect. in 6.* quod ille sit de modo presentatus sit idoneus. Si presentantia minor, verius à tutore presentari esse faciendam. Videantur allegati à *V. Competens alicui nu. 12. & 13. d. loco 14. & Garl. De benef. d. p. 5. c. 9. §. 1. nu. 140. & segg.*

Q. VI. An presentet sequester? R. Verum esse negantium sententiam, per *Episcopium 3. h. r.* ubi hinc super patronatu presentato, tempore non finita, dicitur Episcopum presentare Ecclesie. Abbas in *c. Examinata* presentat. Nihil facit, quod sequester presentator, quia non tam sibi presentat, quam alii, cui fructus servare debet, presentando dissiparet. *Cotal. d. loco nu. 16.*

Q. VII. An presentatio per possessorem, non dominum facta valeat? R. Eam tenere, si bona fidei fuerit: & ita expressum in *c. Consultationibus 19. h. 1.* Quod & habetur in *c. Querelam 24. sup. De elect.* ubi dicitur sufficere, quod aliquis sit in quasi possessione presentandi. Habet idem text. in *c. Cum olim 7. sup. De caus. poss.* ut etiam si postea evincatur istud jus, nihilominus presentatus & institutus in beneficio sit retinendus. Ratio est, quod bona fides possessoris faciat eum fructus recte colligere. Recte autem facta non sunt irritanda. Azor. *d. c. 21. qu. 17.*

43 Quid si super jure istolis pendeat tempore presentationis? R. Varias adferri opiniones & distinctiones per Rochum, *d. V. Competens nu. 41. & 43.* cum autem tenere, ut, si lis sit mora super proprietate, non impediatur presentatio ejus, qui est in possessione, quod cum eam quietam habeat, fructus ejus non sit impediendus colligere: si vero super possessione tantum, presentatio non valeat, quod possidere negetur. Quam distinctionem probat Hostiensis *hic in Summa vers. quid juris Abbas* vero in *c. 7. nu. 6. h. 1. vult presentare quidem possessorem posse sicut & alios fructus colligere; non esse tamen admitteendam presentationem à Superiore, ne derogetur juri victoris. Nam licet fructus percipiat possessor, lite pendente, eos tamen testitur postea victor, cum fructus presentationis talis sit, qui restitui nequeat. Quod faciunt loca, quae volunt indistincte, lite super patronatu temporis non finitâ, Ecclesiae esse providendum per Episcopum, *c. si vero 12. c. Eam te 22. h. 1. citra praedictum* ejus in posterum, qui evicit, *c. Cum propter 27. h. 1.* Quae opinio videtur probabilis praecipue quia causa proprietatis, quae potior est, trahat ad se causam possessionis, ut dictum sup. *De caus. poss.* ejusque jus faciat dubium.*

44 Presentationis effectus est, quod teneatur Episcopus presentatum, modo sit idoneus, instituere, & ex pluribus presentatis maxime idoneum, ut dictum supra Si omnes idonei fuerint, in arbitrio est Episcopi, quem instituat, *c. Cum autem 24. h. 1. & Clem. 2. eod.* Sine institutione vero effectum plenum non habet presentatio: aded ut, ista neglecta, Ecclesiam recipiens quasi facta institutione à laico,

fit communione privandus, & si persistit, à ministerio atque ordine reddendus alienus, *c. 4. h. 1.* presentatioque sit nulla. Liberum tamen patrono alterum nominare, qui ab Episcopo instituitur, *c. Cum laici 30. h. 1.*

Facienda presentatio intra tempus; quod Clerico patrono est sex mensium, laico autem quatuor tantum. Ratio differentiae est, tum quod illum variare non debeat, qui satis novent mores Clericorum; tum ut facilius praeparat Ecclesiae dignum ministrum. Laico variare non est turpe, cum non noverit ita Clericorum qualitates; cui ideo & minus tempus praefixum, intra quod post unum & alios recte presentat. Quae variatio non ita accipienda est, quasi post sequentem presentationem prior extingatur, sed quod altera priori accedat, & Episcopo sit integrum alterum eligere. Azor. *d. c. 21. qu. 13.* Ex ista differentia oritur & altera, quod scilicet presentato à Clerico statim quaretur jus ad institutionem. *d. c. 24.* quia non licet patrono variare, non etiam presentato à laico, cui licet variare. Quae tamen in re si Episcopus primum malitiosè rejecerit, & alterum instituent postea nominatum, tenebitur illi providere, *c. pastoralis 29. h. 1.*

46 Quid si patronorum alter sit laicus, alter Clericus? R. Videri etiam laico competere sex menses: tum quia magis dignum trahat ad se minus dignum; tum quod sit servanda paritas in una eademque re. Quo casu laicus per Clerici conjunctionem consequitur quod per se habet, *Gl. fin. in c. un. eod. in 6. Abbas ad c. Cum propter 27. in fine h. 1.*

47 Ubi quaeritur, An laico isto casu variare liceat? R. Quaestionem non esse in casu, quo prius ab utraque parte unus presentatus, & postea à laico variante alter additus, cum prior sit potior, quia duas voces habeat Joan. Andr. in *c. In re communi 61. De R. l. in 6. Abbas in d. c. 24. nu. 4.* Tantum esse quaestionem in casu, quo uterque diversum presentavit, an liceat alteri variare, cum effectu? Quod dicendum, cum nullibi pateat hoc illi denegarum, & non sit privandus quis jure suo propter adjunctionem alterius. Nec facit, quod *Gl. fin. in c. unico eod. in 6.* velit in isto casu istum judicari tamquam Ecclesiasticum; nam hoc tantum quoad commodum, quod consequimur inter-

interdum ratione adjuncti, non etiam quoad privationem alicujus juris.

48 Alia quaestio est, An laicus possit variare quoties voluerit? Variationem quidem videri odiosam, ideoque restringendam, infinitatem evitandam, pluralem locutionem duorum numero esse contentam: affirmativè tamen respondendum esse, per textum in *Clem. 2. b. 2.* qui permittit plures praesentari posse per patronum: quod verbum non potest commode restringi ad duos tantum, sine laesione textus uti sentit Gl. & tenet Rochus *V. Honorificum nu. 35. alios allegans.* Adde Azor. *d. c. 21. qu. 13. vers. Si quaras,* & Garf. *d. c. 9. §. 1. nu. 214. & seqq.*

49 Quid si praesentato uno, juraverit, se non praesentaturum alium? R. Videri, secundum tradita à Gl. in *c. sfn. De procurat. in 6.* variationem non esse remotam, quòd per juramentum nullum parti jus quaeratur, ut patet ex *c. Sicur. 22. inf. De sponsal. in quo,* non obstante juramento de ducenda Maria, tenet matrimonium cum Titia initum. Vult tamen Rochus *d. loco nu. 37.* à superiore talem patronum variare volentem non esse audiendum, ne participet in crimine. Facit *d. Clem. 2.* in qua promissio de praesentando alternatim est servanda: ut multò magis sit servandum juramentum.

Praesentatum non instituet Episcopus, nisi lapsò demùm tempore praesentato: quod cum sit inductum in commodum patroni, ipsi non est auferendum.

50 Ubi quaeri possit, an ante tempus institutio praesentati à laico sit valida, ut subsequens praesentatio sit inutilis? R. Episcopum minus quidem rectè egisse, non expectando iteratam praesentationem, quae intra tempus fieri poterat, tenere tamen institutionem, quòd, cum in Episcopi arbitrio sit, ex pluribus unum eligere, videatur primo oblatum instituendo aliis praetulisse. Nec obstat, quòd potuisset postea praesentari dignior, quia institutio digni tenet. Quo facit, quòd praesentatio unius à patrono Clerico non ideo invalidetur, quòd postea appareat dignior. Vid. Garf. *latè d. c. 9. §. 1. nu. 231. & seqq.*

51 Dicta de tempore patrono laico competentè vera sunt, si apud laicum jus istud maneat: nam si in Ecclesiam transferatur, fiet Ecclesia-

sticum, & competet semel, *c. 1. in fine nu. 6.* Cujus ratio est, quòd mutatione personae teretur rei conditio, ut, cum persona sit Ecclesiastica, etiam ipsum jus sit tale, & praesentandum personam, cui istud jus competere debet, at consideranda. Covarr. *Pract. 99. d. 1. vers. Secundo.*

Quid è converso, si jus spectans ad Ecclesiam transeat cum universitate in laicum? R. Respondendum esse, quòd scilicet habeat effectum ei juris quoad praesentationem, & similitudinem, *d. c. 1.* quòd fundatur in mutatione personae, idcirco scilicet censeri Ecclesiasticam praesentationem, quia in Ecclesiam transeat, ut & debeat censeri laicum quoad praesentationem, & alias conditiones, quia in laicum transeat. Debet enim res quaelibet iudicari secundum statum praesentem, non etiam antiquum. Quòd facit, quòd habet Bald. *Cons. 211. in 1.* Ecclesiae alienata in laicum non amplius privilegia Ecclesiae, quòd, mutata sit natura, mutetur & rei status, & cessat effectus, quae de re plura Titra *Tractatus de causis p. 1.* Facit etiam quòd tra *diffinitio* siaticam emphiteusim, si transeat in laicum, iudicari ut privati, non ut Ecclesiastici, in *l. Paulus in fine D. de adquir. heredit. quod consideretur pro qualitate novi possessoris tenet Cavalcan. Decis. 22. nu. 16. Magis, Lucens. 10. nu. 7. & 13.*

Dubitet & hic aliquis, An praesentatio fiat Episcopo extra dioccesim? R. Non habet effectum, cum requiratur aliquem stipendiarium, inquisitionem scilicet super personae vita, litteratura praesentati; quòd non potest extra dioccesim & territorium, extra quodnis jurisdictionis cessat. Vid. Azor. *p. 1. d. 1. qu. 12.*

Haec de praesentatione, quam, cum dicitur, quitur institutio per Ordinarium laicum praeserit, secundum antè dicta, ex parte maximè idoneum, nisi quis plurimum eorum suffragiis fulciatur; iste eam aliter, *or. c. 3. h. 2.*

Ubi quaesitum, An si ex tribus, quibus praesentandi, unus alteri succedat, sit duplex votum, unum jure proprio, & alio successione? R. Posse videri illud tantum simpliciter votum; Primò, quia jus istud

dividuum, in solidum singulis competens, ut augeri non possit. Secundo, quod sic alteri generaretur præjudicium, qui semper ab alio habente duplex votum superaretur. Dicendum tamen, esse illi duplex votum: quod videtur probari, *Clem. 2. h. 2. quæ dat suec. Floribus* iudicis, quod defunctus habuit. Quod facit *e. Cum olim 12. sup. De rejudic. ubi ratione duplicis beneficii duplex vox concessa. Quod & habet e. pen. sup. De concess. præb. & ita tenet Gl. in d. Clem. 2. circa med. ubi Abbas nu. 2. & Zabarella. Rochus V. ipse valis nu. 12.*

55 Quæritur etiam solet, An in casu, quo plures præsentant, omnes debeant esse simul? R. Abbatem *Conf. 70. distinguere, an per modum collegii præsentent, & tum necessario omnes esse monendos, ut compareant; si vero per modum singulorum, non esse necesse, ut omnes simul compareant, sed posse separatim quemque nominare: quod & de praxi comprobatur dicit, ipse tamen de ista opinione dubitans, in e. 3. in fine h. 2. & in dist. 8. & verius iudicans, omnes debere comparere ex eo, quod quando omnes conveniunt, possint facilius inquirere de idoneo ministro. Et ita à plerisque tenetur cum Bar. in l. Omnes populi D. De iustit. & jure tradit Rochus V. Honorificum num. 94. Vid. Garl. d. e. 9. §. 1. num. 222. & seqq.*

56 Hæc ita procedunt, quatenus jus patronatus est saluum, aut non impeditum. Impediti contingit Primò, si per negligentiam eius, cui competit, non fiat præsentatio intra tempus præscriptum, vel etiam per discordiam patronorum contingat tempus illud labi; hoc ipso enim ad Ordinarium jus illud devolvitur, qui Ecclesiam ordinabit, *cap. 3. in fine hoc tit.*

57 Unde quæritur, An tempus istud currat ignorantia? R. Id posse videri, cum currat impedito, in casu scilicet discordiæ super jure patronatus, *d. e. 3. Verius tamen non currere, quod regulariter ignorantia non currat tempus, ut nec impedito. Et facit text. in e. 4. sup. De concess. præb. ubi non nisi à die notitiæ vacationis currit tempus. Facit & ratio, quod ubi non est culpa, non debeat esse poena. Culpam autem hic removet iusta ignorantia: & ita resolvit Abbas in e. Cum propter 27. h. tit. Non obstat decisio d. e. 3. quia in eo facte patro-*

rum discordiarum tempus labitur, ut rectè concedatur Episcopo ordinare & providere Ecclesiæ. Aliter se res habet in casu moræ ignorantia.

Q. II. An tempus currat excommunicato? R. Videri non currere, cum, ut dictum, non currat justè impedito, qualis est, excommunicatus. Nec facit, quod videatur in culpa esse; nam ea non alias obest, quam quatenus impedimentum inde directè causatur, quod non fit in præsentis casu. Et facit eo argumentum d. e. 5. ubi suspensio non currit tempus collationis, Rochus V. *Competens num. 13. Idem videtur probari e. unico §. 1. De sede vacante & e. in 6. ubi Episcopo suspensio non currit semestris collationis tempus, tanquam impedito, ut patet ex clausula subiecta, nisi Episcopus in petenda relaxatione hujusmodi suspensionis sit in mora: ut ante moram non ponatur culpa, atque ita ante sit legitimum impedimentum. Vid. Suarez de Censuris Disp. 14. Sect. 2.*

Q. III. An Episcopus præsentatum ab excommunicato rectè instituat? R. Rochum d. loco nu. 22. distinguere secundum Rotam *Decis. 526. in Antiq. an præsentatio fiat à Clerico, an à laico: hoc casu posse, non illo, Rationem differentia assignat, quod à Clerico facta vim habeat electionis, cum, ut dictum, superior teneatur præsentatum instituire, ob adquisitionem ejus, e. Cum autem 24. h. 1. quod utique translaturum inhabili, ab eo solum dependens, quia concessum nulliter, ideo & nulliter subsecuta institutio, hoc vero casu non transferatur jus in præsentatum, cum præsentanti variare liceat, ut videatur superior libere & ex gratia præsentatum instituire. Verum non videtur mihi sufficiens ista ratio differentia, cum & præsentatio laico facta eius sit efficacia, ut superior non possit alium instituire, quam præsentatum. Melior ratio datur, quod Clerico actus præsentandi competat ratione beneficii Ecclesiastici, à quo est suspensus excommunicatus: ut actum hunc à beneficio dependentem non rectè exercent. Quæ ratio non obtinet in eo, cui competit jus istud laicum, ut nec ponat idem impedimentum. Nam præsentatio ejus tantum ponit expressionem voluntatis & quamdam opinionem, quæ potest facere etiam excommunicatus: quo*

modo testamentum excommunicati, ut & alii actus privati tenent, ut dicitur infra, *De sent. excom.* Vid. Suarez d. loco nu. 26.

60 Ubi queri posset, An superior cogatur acceptare? R. Non peccare quidem eum admittentem excommunicati non vitandi praesentationem, per *Extravag. Ad evitanda Marini V.* ut eam licite & valide subsequatur institutio, non tamen cogi necessario admittere, cum ista Extravagante non subveniatur excommunicatis. Si vero fuerit vitandus, peccare Episcopum admittendo praesentationem; propter communicationem cum excommunicato; validam tamen esse institutionem, saltem quoad patronum laicum, eum talis praesentatio excommunicati sit sufficiens ad explicandam ejus voluntatem, quam proinde Episcopus, si velit, acceptare potest. Quantum ad Clericum, aliud dicendum, cum hujus praesentatio sit nulla, propter suspensam potestatem. Si tamen Episcopus sciens acceptet praesentationem, videtur supplere defectum, cum deficiat patrono ad eum totum istud jus devolvatur.

61 Secundò, Impeditur jus patronatus per derogationem Pontificis, qui praeveniendo praesentationem, Ecclesiae de ministro providit. Quod ei licitum est, non tantum quoad patronatum Ecclesiasticum, propter plenarium jus, quod habet in Ecclesiastica beneficia, sed & laicum, *Gl. in Clem. 2. De praeb. V. Apostolicis*, cum & hoc sit dependens à spiritualibus. Quò facit ratio, quod ex tolerantia Ecclesiae hoc jus laicis competat, *c. 7. h. 1. ut, si videatur expedire*, possit Pont. gratiam revocare, & non expectata patroni praesentatione, Ecclesiae providere: praecipue cum non privative id jus sit concessum laicis, sed cumulative, concedendo quidem aliis eam potestatem, sibi tamen non auferendo. * Ubi distinctioe hac opus, quod ad derogandum juri patronatus laico necesse sit, exprimaturs clausula derogatoria, *Gl. in d. V. Apostolicis*. Et hoc, ne facile laicorum juri contraveniendo avertantur ipsi à benefaciendo Ecclesiae, qui metus non est in Clericis *Covarr. Pract. qq. c. 36. nu. 1. ubi per eum citat.*

63 Queritur autem, An sufficiat generalis derogatio? R. Minimè; cum quae specialiter sunt exprimenda, non possint dici contenta sub gene-

rali clausula, *cap. 2. ubi Gl. fin. De praeb. in 1. non sufficiat litteris expressum esse, ut dicitur alicujus praesentationem seu collationem non tenent; nam ea verborum clausula generaliter tenet, ut dicitur in c. Dilectus 6. sup. De off. leg. v. varr. d. loco: qui vult ne quidem centum denarium per clausulam specialem, si ad Regem, aut Marchionem spectet, nisi & hoc tenetur. Qui etiam vult non comprehendatur reservatione vacantium in Curia beneficiis, patronatus laici, non tantum si ad Regem, aut Marchionem spectent, sed etiam ad similes. Quod posterius licet displicet, tamen de resignat. benef. lib. 11. q. 4. n. 48. habetur reservationem, quod ista reservatio juris communi sit generalis, ut non adficiat ea, quae specialiter desiderant expressionem, ut in casu praedicti. Vid. Roch. V. Honorificum nu. 3. Azor. p. 1. lib. 23. Wam. Conf. 478. nu. 1. c. 2. h. 1. *De iure lib. 2. c. 34. Dubis. 9.**

Quid in patronatu Ecclesiastico sufficere derogationem generalem, Quod si contingat beneficium in Curia vacante, vacata erit praesentatio Pontificis, secundum quod in curia vacant a beneficiis illi sunt vacata, nec alià speciali opus erit derogationem illi juri, qui Ecclesiasticum, facilius derogat quam laico.

Quid si simul pertineat ad laicum & Ecclesiasticum? R. Flaminium, d. loco num. 49. *De iure lib. 2. c. 34. Dubis. 9.* etiam sapere potius naturam Ecclesiasticum tale censeri per *Gl. fin. in c. 7. eod. in 6.* Contrarium est dicendum, si licet non ei derogatum, nisi exprimaturs. Nulli tamen conjunctione Ecclesiastici, quae communi & privilegia cum laico communi, etiam dan na, quibus adhaeretur laicis derogationem generalem & reservationem. Et ita accipienda d. *Gl. fin. Covarr. d. 1. p. 1. v. 1. Tertio. secus alios, quos citat. Abb. in fin. in sine h. s. Wam. Conf. 479. nu. 1. c. 2. h. 1.*

Dicta de expressa derogatione Pontificis vera sunt, si ex donatione aut fundatione istud habeatur, non etiam si ex jure Pont. quia cessat ratio, ob quam praesentatio buerunt derogationem, quod licet non tenentur aliqui à dotando, cum nulla sit dotatio. Quod dicendum, si ex praesentatione

ne aut consuetudine jus istud sit obtentum. *Covarr. d. loco n. 6.*

67. Quantum ad Legatum à latere, potest ille præveniendo præjudicare patrono Clerico, non etiam laico, per textum in *c. Cum dilectus 18. h. t.* qui distinguit inter laicum & Clericum, cum adsignata ratione diversitatis, quod scilicet, Clericus subdit jurisdictioni Legati, non etiam laicus. Ad Episcopum quod attinet, illi non licet derogare juri patronatus sive Eccl. siastico sive laico, ut patet ex *can. Decernimus xvi. q. 7.* Adeo ut collatio non teneat, secundum ea, quæ dicta superius, *ead.*

68. Extinguitur jus illud, Primò, per cessionem alteri factam, qua de re sup. Quod & obtinet, si publicetur universitas, cui adhæret.

Secundò, per remissionem, *c. t. eod. in 6.* licet enim cuilibet jus suum remittere.

III. Si patiarur patronus Capellam communitati in Ecclesiam collegiatam, in qua non est locus præsentationi, sed electioni cui se non immiscet patronus: nisi quòd adensus ejus postuletur, & nisi aliter de sua jurisdictione obtineat, ut habet textus in *c. Nobis 25. h. t.* non quoad vocem præstandam electioni, hoc enim induci consuetudine acquirit, aut per Episcopum concedi: sed ut interponat partes suas in electionis tractatu. *Innoc. in d. c. 25.* Sunt autem patrono reliqua jura salva, *d. c. 25.*

IV. Si Ecclesia destruat, quia rei non existentis nullæ sunt qualitates. Quid juris sit, si Ecclesia destructa reedificetur, dictum est sup. *eod. nu. 6.*

V. Si Ecclesia obnoxia huic juri cum altera uniat, consensus etiam tacito patroni. *Joan. Andr. ad c. 2. sup. de relig. domib.* quia cum altera uniat Ecclesia censetur quasi extincta. Quod admittit specul. *De jure patron. in fine,* non tantum quando ex fundatione hoc jus competit, sed & si ex dotatione, ex ratione, quod non amplius ibi ordinetur Sacerdos.

VI. Per crimen, quod commisit patronus circa personam Rectoris, quem per se aut per alium occidere aut mutilare præsumpsit, *c. pen. inf. De pœnis.* Quo casu ad Ecclesiam revertitur jus patronatus, aut extinguitur potius ipsa Ecclesia manente liberâ. Ut hæredibus patroni nihil juris super sit quod præten-

dant: meretur enim factum hoc patroni, ut cum sua posteritate excludatur indignus, qui à loco, in quem commisit, beneficium expectet. Refertur etiam ad crimen, si jus patronatus fuerit adquisitum simoniacè, ut eo dicatur privandus comparans, *c. 6. h. t.* Facit & hæresis, in quem incidit patronus, eo privari, cum omnia ejus bona hoc ipso publicentur, ut dicitur inf. *De hæret.*

69. Quid si revertatur ad sanam mentem, abrenuntiat à hæresi? R. Ipso jure omnia ejus bona esse confiscata propter hæreseos delictum; quod non tollit penitentia quoad personam infictam ipso jure. Quia tamen ante sententiam, declaratoriam scilicet, non possunt bona apprehendi per fiscum, *c. Cum secundum De hæret. in 6.* videtur Glossa in *can. Maximum 1. q. 7.* remanere patrono jus suum saluum cum bonis: quæ sententia est benigna, qua de re latius agitur infra *d. tit. De hæret.*

70. Q. An excommunicatio privet patronum isto jure? R. Nusquam haberi, quod excommunicatus aliquo jure privetur, sed omnia sua salva habere: imò & ei posse adquiri justitiam de novo, fundando, dotando, succedendo, aut aliàs per universitatem acquirendo, cum & matrimonium valide ineat, & Religionem profiteatur, Nec facit, quòd ad beneficium Ecclesiasticum omnis illi sit præclusa via; nam hoc ideo, quia spiritualium est incapax: hoc autem jus tantum est dependens à spirituali, non etiam mere spirituale, Abbas in *d. c. Nobis 25. nu. 3. h. t.* Rochus V. *Competens nu. 20. c. segg.* Quantum ad exercitium præsentationis dictum de eo sup. *eod. nu. 19. c. 60.*

TITULUS XXXIX.

De Censibus, Exactionibus, & Procuracionibus.

SUMMARIUM.

1. Censibus vocabuli varia significatio.
2. Censibus quid, & in qua moneta solvendus.
3. Solito major aut novus non imponendus Ecclesie, nec vetus augendus.
4. Exactionum nomine quid hic veniat.
5. Ab exactionibus Principum immunes Clerici.

Uu 2. 6. Pro-

6. Procuraciones quid, & modus earum.

7. Modum excedens tenetur ad duplum recipi.

8. Paena hoc an evitetur solvendo simplum intra mensem?

9. Istantium comitatus & expensa.

Spectant ad gravamen Ecclesiarum Census, Exactiones, Procuraciones. Census vocabulum est *πρόσφυαον*, id est variae significationis, ut videre est apud Molin. ad *Consuet. Paris. tit. 2. in princ. nu. 7. & seqq.* & Molinam *Delus. & iure tract. 2. Disp. 381.* Nam accipitur Primò, pro rerum & bonorum cujusque assimilatione, secundum quam tributa olim pendebantur, & cives in certas classes apud Romanos distribuuntur, ut patet ex Livio, & aliis. Secundò, pro tributo & publica pensatione, quae praestatur in recognitionem universalis domini, & auxilium rectae gubernationis, & tuitionis Reip. quae fit per Principem, quo modo accipitur passim in Jure civili, *Cod. Sine Censu vel reliquis fund. comparari non posse. c. De censib. & consitor. lib. 11.* Tertio, pro modico annuo canone, qui praestatur in recognitionem directi domini, & jurium dominicalium, qualem praestant emphyteuta. Quarto, pro annuo reditu, quem quis sibi reservavit ratione censi praedii, aut juris, ut *In c. Constitutus 6. sup. De relig. domib. aut ratione tradita pecuniae, qua de re sup. De empr. vend.* Quintò, pro eo, quod annuatim praestatur ratione, & in recognitionem subjectionis, quo modo hoc loco accipitur; aut etiam ratione foundationis aut dotationis, cujus tempore patronus sibi censum reservavit auctoritate Episcopi, ut colligere est ex *c. Praeserea 23. sup. tit. prox. aut etiam alia de causa.* Ut solutio census videatur indicare subjectionem, *c. 2. h. r. non tamen semper, ut patet ex c. Praecipimus 8. inf. De privil.*

Census itaque est reditus annuus, quem Ecclesiae debent suo Praelato, non in signum domini, sed in recognitionem subjectionis, *d. c. 2. h. r.* Praestandus in ea moneta, quae institutionis tempore erat in usu, *c. Olim, 20. h. r.* vel si non reperitur, in quantitate, quae erat tempore constitutionis. Abbas in *d. c. 20. nu. 4. c. pen. h. r.* nisi tempore 40. annorum, quo iudibus Episcopalis praescribitur, Abbas d.

loco nu. 6. solutus fuerit in alia moneta minoris valente, *d. c. 20. ** Major solutio ponitur Ecclesiis, nec antiquus augetur, *c. 1. 7. h. r.* Ut enim res Ecclesiae non alienantur nec ad censum novum obligantur, nisi quis augeri potest; quia quod juris est in eadem & in parte. Ubi nihil facit census Rectoris aut Clericorum, qui Ecclesiam volunt constituere censualem, sine voluntate Diaecetani, *c. Praeserea 8. c. Com. 11. h. r.* ut iuramentum super ea re ex parte relaxandum ab iis, qui exigerunt, *c. Spiritus vit 13. c. Gravus 15. h. r.* Dicta de censu, quem vocat tributum Ecclesiae Pont. in *c. 1. h. r. & Synodarium in d. r. 2. cedunt, nisi sit remissus, c. Com. v. 11. h. r. & d. c. 6. sup. De relig. domib. aut pen. exemptio.*

Exactiones sunt subsidium aliquod ordinarium, quod penditur Praelatis iusta causa id petentibus, *c. 6. §. 1. h. r.* quale vocatur diu charitativum. Sine ea modum, & causam excedant; alias restructe tenentur. *Ea qua 12. h. r.* Pauper Clericus his non gravandus, *arg. c. 4. h. r.* quod cum pauperis gravet, cujus proinde fit potius mulierum Divitem Clericum non habentem bonorum aut ordinatum ad titulum sui patrimonii teneri ad hoc subsidium videtur velle *hic Conf. 5. in fine.*

Sunt & Principibus suae exactiones, quae non nisi ab ipso Principe legitime imponuntur, ab aliis eas indici prohibetur, *sup. excommunicationis, c. Innovamus 10. d. c. ecclesiasticae personae ab iis sunt immunes, quoad res suas: ut à laicis personis imponi queant, & contra facientes; etiam excommunicationis ipso facto incurrant.* Nisi recognitionem exerceant; et tamen enim non est ut hac immunitate fruantur, *c. pen. ad Clem. fin. eod.* Uti nec quando exactiones tam in commodum Clericorum, quam laicorum, adhibita auctoritate Episcopi, Clericorum consuetudo debetur quidem & hac immunitas, sed de consuetudine iis ablati, quae sunt in ministerio Ecclesiae, uti dicitur *sup. foro compet.*

Procuracionum nomine hic veniunt pensae, quas vel Ecclesiae, vel Monasteria

ben Episcopo, vel altari, visitanti ex officio & quidem in propria persona, non alias, c. procuratorum 23. b. 1. Nisi privilegio Apostolico sint exempta ab earum visitatione: quod non facile creditur concessam quoad Nuntios Apostolicos, c. cum instantia 17. b. 1. Sint & hæ moderate, secundum locorum facultates, c. Conquerenti sup. de off. ordin. * Si modum excesserit visitans, tenetur ad duplum ejus, quod recepit, ei Ecclesie, à qua recepit. Quod nisi intra mensem solverit, Episcopo est interdictus Ecclesie ingressus: alii ab officio & beneficio sunt suspensi hoc ipso, donec persolverint, c. 2. eod. in 6.

Ubi disputat Nav. conf. 2. b. 1. An simplum solvendo intra mensem evitent dictam pœnam? Resp. Hoc videtur ipsum probare arg. Clem. 2. vers. à qua de hæret. ubi post incursum similem absolvi possunt restituentes simplum tantum, non etiam pœnam quadrupli, quam debebant ratione concussionis: ut magis id dicendum illi videatur ante pœnam incursum, cum difficilius tollatur jus quæsitum, quam impediatur quærendum. Quæ ratio ut non sit mala, tamen d. c. 2. expressè non alias vult evitari pœnam, quam duplum intra mensem sit redditum.

Ne autem comitatu suo Ecclesie sint graves visitantes, certus numerus est præscriptus, c. 6. b. 1. Visitantis verò nomine victualia tantum, non etiam pecuniam, olim accipere licebat: postea pecuniam accipere permissum, c. 2. eod. in 6. Monentur porro visitantes per Trid. Sess. 24. c. 3. de reform. ne cuiquam sint graves inutilibus expensis: victualia quidem accipiant sibi & suis frugaliter, non etiam pecuniam: nisi ita habeat consuetudo, & eam dare eligant, qui visitantur. Ubi autem gratis visitari solitum, ibi nihil accipiant.

TITULUS XL.

De consecratione Ecclesie vel Altaris.

SUMMARIUM.

1. Consecratio Ecclesiarum cur, à quo, & quando fieri debeat.

2. Ecclesia pollutæ reconcilianda, non vni consecranda de novo.
3. Ecclesia nomine quid veniat hoc loco.
4. Ecclesia pollutetur, I. Homicidio voluntario & injurioso.
5. An & suspensione ejus, qui ea dignus?
6. II. Seminis effusione injuriosa.
7. III. Sanguinis humani effusione.
8. An & per copulam conjugalem?
9. Pollutione occulta non redditur Ecclesia obnoxia reconciliationi.
10. IV. Sepultura fidelis excommunicati.
11. An & per sepulturam nominatim interdicti?
12. An & per consecrationem Episcopi excommunicati?
13. V. Sepultura pagani.
14. An & factus in utero materno existens?
15. Cæmeterium etiam pollutetur iisdem modis.
16. VI. Parietibus combustis & destructis.
17. Differentia inter priores quinque modos.
18. Effectus polluendi Ecclesiam in quo fundetur.

Sanctum & necessarium destinari loca publica, in quibus rectè colatur Deus, & populus Christianus opera religionis exerceat. Ea consecrari decens est, ex perpetua Ecclesie consuetudine, & quidem solemniter à proprio Episcopo, c. 2. & pen. h. 1. qua de re pulchrè Suarez p. 3. tomo 3. disp. 81. qu. 83. Sect. 5. vers. Tertio. Est enim consecratio ordinis Episcopalis, potest tamen alteri Episcopo delegari, non etiam non Episcopo. Non consecranda autem loca sacra nisi dotata, ut per ministros divino cultui possit satisfacere. Dos danda ab eo, qui consecrari jubet. Non dotatam consecrans tenetur ipse ad dotem, c. cum sicut 8. b. 1. Consecrantur & altaria, non unum tantum in una Ecclesia, ut velle videtur quidam hæretici olim moris fuisse, sed etiam plura in eadem Ecclesia, c. 5. b. 1. Quæ sint lapidea oportet, saltem quoad mensam superiorum, quæ sola consecratur, & debet esse tantæ quantitatis, ut possit capere pedem calicis, & hostiam. Fit consecratio tam Dominicis quàm profanis diebus, c. 2. b. 1. per oleum benedictum. Ubi nihil imminet consecrationem, si adjunctum fuerit oleum non benedictum, utrumque enim fit benedictum, cum potentius, scilicet benedictum, trahat ad se minus potens, scilicet non benedictum.

Uu 7 c. 3. in.

- 63 in fine h. s. Semel facta non est iteranda, etiam si tectum Ecclesie ruat, modo integru maneat parietes, quibus signum consecrationis est infixum, s. *Lignis 6. h. s.* Altare tum demum de novo consecrandum, quando lapis, cui benedictionis signum impressum, fuerit confRACTUS, aut deminutus enormiter, aut amotus c. 1. *3. h. s.* Polluta Ecclesia non indiget nova consecratione, sed tantum benedictione, quae facienda per aquam, cum vino & cinere benedictam, c. 5. *h. s.* non nisi ab Episcopo, non obstante contraria consuetudine, c. pen. *h. s.* Fiet autem reconciliatio ejus expensis, qui pollutioni & violationi causam dedit, c. 1. de off. ordin. in 6. cum dans damni causam teneatur ad ejus compensationem, s. *fn. h. s.*
- 3 Pollui contingit Ecclesiam variis modis, quos antequam recensamus, norandum Primò, nomine Ecclesie, quantum ad huic effectum, tantum venire Ecclesiam vel locum benedictum: nam cum pollutio inducat quandam privationem, debet praesupponi habitus, quem hac in materia ponit consecratio. Idem volunt de loco benedicto, & auctoritate Episcopi ad divina deputato. Secundò, Ecclesia comprehendit omne id spatium, quod pertinet ad interius corpus, à tecto interiori usque ad pavimentum, & à summa ara usque ad partem oppositam. Quo modo Capellæ intra Ecclesiam constitutæ comprehenduntur, non etiam Sacristia, non turris, nec cameræ Ecclesie adhaerentes, cum non sint deputatæ ad divinum cultum: ut per copulam ibi habitam, aut eadem factam non possit dici polluta Ecclesia, uti nec si supra tectum tale quid contingat, cum loca ea sint extra Ecclesiam, *Gl. in c. un. eod. in 6. Nav. in Sum. mac. 27. n. 51. Sanchez de matrim. lib. 9. disp. 15.* Idem judicium est de loco sub Ecclesia constituto, cum non sit pars Ecclesie, uti cavea, spelunca, nisi sit fornix Ecclesie, ad eam spectans, deputatus ad sepulturam.
- 4 His praemis. polluantur Ecclesie, Primò per homicidium voluntarium & injuriosum, c. 4. *h. s.* Dico, voluntarium: quia casu commissum non potest videri violasse reverentiam Ecclesie, cum non ponat malitiam: nisi cum isto casu concutrat indirecta voluntas, nam & ea ponit culpabile homicidium, ut dicitur *inf.*

de homicid. quod sufficit ad effectum puniendi Ecclesiam, ex communi D. D. *Immo* Dico, injuriosum; quia, cessante injuria, sic Ecclesie irreverentia: cuiusmodi est commissum in ultam sui defensionem, aut per cui sensus deest. Sola mors in Ecclesia commissa minime eam violat, si causa sit deinde Ecclesiam. Sanguinis adstr effusio, vel non casu nihil interest; cum sufficiat homicidium injuriosum, quod etiam contingit per violationem, *Gl. in c. un. eod. in 6.* Percussio veritas citra sanguinem eam non violat, nisi percussione lequatur mors extra Ecclesiam, que enim potest homicidium censeri commatum in Ecclesia, nisi & in ea subsistat mors, cum poena non inferatur, nisi sit summato.

Q. An polluat Ecclesia per suspensionem ejus, qui ea dignus? R. Ominno, qui sit sic injuriosa mors ipsi reo, est tamen in sa loco, qui ideo polluitur. Quod & dicitur de eade Martyris, quæ non facit; quæ polluat Ecclesia, propter sacrilegiam nem, licet pretiosa sit in conspectu Sanctorum ejus.

Secundò, per injuriosam sanguinis effusionem etiam proprii, *can. Ecclesie 20. dist. 1. c. fn. h. s. c. un. eod. in 6.* Tergitur sanguis Ecclesie pavementum, nec nocet, *d. c. 4. h. s.* in quo sit mentio vulnere etiam maculationis, cum non tantum contactum sanguinis violatur Ecclesia, quæ violentiam effusionem. Vulnerans in Ecclesia, an extra eam, non refert, ut sit, vulnerationem sive effusionem Ecclesia fieri. Ut & contra, si non sit stans jactu lapidis vulneraverit ecclesiam, non dicitur polluisse Ecclesiam, vulneratio & effusio in illa non fit facta, nec potest videri Ecclesia polluta per sanguinis effusionem, cujus causa data est extra Ecclesiam.

Tertio, per effusionem seminis humani, *fn. h. s.* voluntariam publicam, & aliam quocumque genere turpitudinis, per pollutionem, aut aliam illicitam copulam. Quæ voluntarie contingit dormienti, aut vigilanti quia Ecclesie non injuriosa ea immo polluit.

Q. An polluat Ecclesia per actum conjugalem? R. Posse videri non pollui, cum in *c. 5. inf. de adul. & con. si motum de consecr. aist.* 2. raturum fiat mentio copule adulterine: & licet alii textus loquantur de seminis effusione, possent tamen accipi de illicita, pœnæ quæ sunt restringendæ, extendantur. Verum idem dicendum de copula conjugali, atque de aliâ feminis effusione, modo sit intemperans; cum licet in se non ponat peccatum, sit tamen sacrilega respectu loci sacri. Si verò sit licita, & vitari nequeat, propter periculum, quo in Ecclesia dormire coguntur conjuges, aut in ea sanis obsessi; aliud dicendum, cum per actum, qui cum reverentia & timore Dei fieri potest; non debeat dici Ecclesia pollui, *Cov. ad 4. Decretal. 7. c. 7. §. 2. n. 3.* Nec obstant superius adducta, quia loquuntur in casu speciali, nec decessunt, ob solum adulterium violari Ecclesiam; aliâ enim per simplicem fornicationem canoa violaretur. Vid. Sanchez *De matrim. lib. 9. disp. 15. n. 7. & Suar. De Religione tomo 2. lib. 3. c. 7.*

9 Dixi, publicam; quia per occultam pollutionem aut fornicationem non est Ecclesia reconcilianda; uti pro occulto crimine non imponitur pœnitentia solennis. Facit, quod Ecclesia de occultis non iudicat. Facit & textus in *d. c. 5. inf. De adul.* ubi vis ponitur in publica detectione, *Gl. in c. 1. sod. in 6.* Er hoc, quatenus pollutio occulta manet; nam ubi innoverit, habetur Ecclesia ex tunc polluta, & necessario reconcilianda. Navarr. in *Summa c. 27. n. 281. in fine.* per alios actus illicitos, qui sunt extra pollutionem, cujusmodi sunt aspectus turpes, inhœcista verba, quamvis minus deccant locum sacrum, is tamen non polluitur, ut benedictione nova nõ indigeat. Quantum ad Ecclesiam non consecratam pollutam sanguinis, aut feminis effusione, ea lavanda est aqua exorcizata, etiam per non Episcopum, *Gl. fin. c. fin. h. s.* quam approbat Navarr. *d. loco, ubi alios citat.*

10 Quattò, Si fidelis excommunicatus, uti hæreticus, in ea sepeliatur, *c. 7. h. s.* quod et si loquatur de cœmeteriis, eadem tamen & major ratio est in Ecclesia, cujus reverentia & puritas non minus læditur, sepeliendo excommunicatum, quam cœmeterium. Hac de re aliqua dicta supra de sepult.

11 Q. An per sepulturam hominis nominatim

interdicti polluat Ecclesia, ut indigeat reconciliatione? Resp. Hoc videri posse, ex eo, quod excommunicatio & interdictum æquiparentur, *c. 1. circa fin. Et ibi Gl. de sent. excom. in 6.* Contrarium tamen verius esse, cum id in iure non exprimat, nec pœnæ sine textu sint iudicendæ aut extendendæ, neque æquiparatio habeat locum in pœnalibus: ut non procedat decisio, *d. c. 1. præcipue,* cum excommunicatio sit multo gravior interdicto, prius omni communicatione, non ita interdictum. Et licet exhumandum sit interdicti cadaver, cum non liceat illud sepelire in loco sacro, *cap. is qui 2. de sent. excom. in 6.* tamen non polluitur Ecclesia ejus sepultura, cum hoc non sit expressum in iure, *arg. e. is qui 12. d. 1. ut nova reconciliatione non egeat.*

Quid dicendum de hæretico quidem notorio, non tamen denunciato, potest colligi ex iis, quæ dicta sunt supra, de sepult. *n. 9.* & tractat latius Navarr. *conf. 10. de hæret.*

Quæritur etiam, An Ecclesia censetur polluta per consecrationem aut benedictionem Episcopi excommunicati? R. Ita quidem videri Abbati, *c. 7. h. s.* & Hostiens. quos sequitur Navarr. *d. loco n. 253.* Verius tamen esse, eam minus pollui, quod legis pœnalis extensio extra suum casum non fiat, *c. Odis de R. I. in 6.* Facit text. in *c. à nobis sup. de sacram. non iteran.* ubi non polluitur altare, in quo celebravit excommunicatus.

Quintò, polluitur Ecclesia per sepulturam pagani, id est non baptizati, *can. Ecclesiam cum seqq. de consecr. dist. 1.* Nominè pagani etiam venit catechumenus, & infans ante baptismum mortuus, quando nimirum per se sepelitur.

Quæstio autem est in casu, quo est in utero materno? R. Si vivat, aut dubium sit, an vivat, factum esse excidendum, ne spes animantis cum gravida perimatur, *d. 2. D. de mort. inferend. aut saltem baptizatus salvetur.* Si verò nulla super sit vitæ spes, non opus esse incisione, & posse unâ cum matre sepeliri. Non obstantibus iuribus, quæ nolunt non baptizatum sepeliri in loco sacro, quia accipiendâ de infante separato à matre, non etiam conjuncto matri Christiana, cujus haberetur pars. Ita Hostien. *hic* & Hen. Bohic. in *c. Sacris sup. de sepult. Et c. Consulisti h. s. ubi alios citat contrarium sententia.*

Idem

15 Idem dicendum de coemeterio; nam & hoc per benedictionem Episcopi factum religiosum pollutur modis supra relatis, cujus tamen pollutio non adficit Ecclesiam: est enim accessorium, quod non adficit aut trahit ad se principale suum, *c. un. eod. in 6.* et si è contra coemeterium Ecclesiae contiguum, censetur pollui; sequitur enim accessorium suum principale. *Navarre, d. c. 27. n. 253.*

16 Addunt & sextum modum, quando paries combustus, vel ita destructus est, ut cum reedificari oporteat. Verum iste modus non tam infert pollutionem aliquam, quam aufert consecrationem, qua iterata eget Ecclesia reparata, quatenus parietes simul ruerunt, quia tunc perditur consecratio, destructa re, in qua fundatur. Nam si paulatim & successivè destruantur ac reparentur, non perditur consecratio, quia semper censetur eadem manere, & tunc id quod majus est trahit ad se minus. Tectum ruens, in integris parietibus, non facit consecrationem amitti, quae potissimum versatur circa parietes, in quibus linitio & cruces fiunt, *c. lignis h. f.* Benedicta Ecclesia non indiget nova benedictione, etiam destructis parietibus, cum tantum benedicatur solum, quod semper idem manet.

17 Est autem differentia inter praedictos quinque casus, quod in tribus primis casibus Ecclesia pollutatur per actionem quasi transientem, cujus vi relinquitur polluta, etiamsi actio omnino transierit, nullumque in ea reliquerit effectum physicum: in ultimis verò duobus pollutatur Ecclesia per effectum in ea permanentem, ex vi prioris actionis, scilicet per corpus excommunicati vel pagani hominis ibi sepultri. Unde est, quod in prioribus casibus ad purgandam Ecclesiam non sit necessarium aliquid ab illa extrahere, sed solum orationibus & aspercionibus juxta ritum Ecclesiae eam reconciliare. In posterioribus verò corpus humatum est extrahendum, & extra Ecclesiam projiciendum, & postea adhibenda benedictio aut purgatio. Sepultura talis contigerit per culpam, aut citra culpam, non interest, ut quia credebatur aut probabatur baptizatus non excommunicatus, durante causa violationis durabit & ejus effectus, *can. Ecclesia 27. cum seq. de consecr. dist. 1.* Si ramentum possint

ossa internosci, *c. sacris sup. de sepulc. sacris* daver sit confusum cum aliis & sic ignota reputatur quasi non esset, aut saltem occultissimum defectum, cujus permissio non impedit reconciliationem in parietibus Ecclesiae.

Unum hic superest quaerendum, An pollutendi Ecclesiam fundatur in terra sacro, an verò de se & natura in res solas junctam sacrilegi malitiam, eo quod in Ecclesia? Resp. Verius dicitur fundatur in Ecclesia statuto, cum moralis ille pollutendi effectus, per se, & ut sic, non sit culpa, sed poena, & ad modum censurae, in detestatur punitivè auctus repugnantis Ecclesiae, de excommunicatum sepelire in Ecclesia est de se malum, uti & non baptizatum in terra sepelire in Ecclesia, cum corpus illud fuerit propriis peccatis maculatum, quibus inferni tradendum, licet non reus, sicandum. Sic & catechumenus in baptisimum revera susceptum mortuus, sepeliendus in loco sacro, cum tamen possit: ut haec res tantum sit deinde in Ecclesiastica prohibitione fundatur in gratiarione.

TITULUS XLII

De celebratione Missarum, & dimento Eucharistiae, & divinis officis.

SUMMARIUM

1. Missa antiquitas.
2. Celebranda una tantum in die: & quibus plures uno die celebrari possunt.
3. Die Nativitatis Domini celebrari non an sit preceptum?
4. Quo tempore sit celebranda Missa.
5. Materia hujus Sacramenti.
6. Minister.
7. Celebranda Missa in Ecclesia & loco sacro.
8. Extra Ecclesiam celebrare licet in casibus specialibus, & ex causa privilegii.
9. Celebrare non licet in Ecclesia polluta.
10. Celebrans in loco polluto quam purgationem faciat.

21. Eucharistia cur & qualiter servanda in Ecclesia.
22. Hora Canonica recitanda, psallenda in Ecclesia qualiter, & à quibus.
23. Clerici quo iure teneantur ad Horas.
24. Religiosi professi non ordinati an teneantur?
25. An Novitii?
26. Tenentur Clerici beneficia possidentes.
27. An fructus non percipientes ex beneficio teneantur?
28. Excommunicatus suspensus &c. an teneatur.
29. Vi solus tituli an quis teneatur?
20. An & in casu controversa possessionis?
21. An in casu adempta possessionis fructibus alteri reservatis?
22. An fructibus à S. P. reservatis?
23. An possidens beneficium, cuius fructus percipiat parens?
24. An possidens beneficium, metu à patre eductus?
25. An habens beneficium tenet?
26. An habens manuale beneficium?
27. Ob plura beneficia an plures recitare teneantur?
28. An obligetur percipiens pensionem ab Ecclesia?
29. An habens prestimonium.
30. An habens pensionem ex causa resignati beneficii?
31. Hora qualiter decantanda.
32. Organorum usus & Musica an probanda?
33. Poena non recitantis Horas.
34. An quis teneatur ad Horas mox ab accepto beneficio.
35. Restitutio fructuum quando & cui facienda.
36. Restitutio qualiter facienda.
37. Causa excusantes à recitatione Horarum.
38. An teneatur ad parem, qui Horas omnes dicere nequit.
39. An loco earum quid aliud recitare.
40. Inversio & interruptio Horarum quatenus licita.

IN Ecclesiis consecratis ea, quæ ad cultum divinum spectant, peraguntur, uti est Sacramentorum administratio, Missarum celebratio: quæ sunt mysterium maximum, & sacrificium iacruentum, consistens in consecratione & communiione corporis & sanguinis Christi, non tam novitium, & nuperum inventum, atque modernos hæreticos, non tam veritatis,

quam vanæ arrogantia, malitiæ, odii, avaritiæ spiritu adductos adferere non pudet, cum ab initio Ecclesiæ celebrationem Missæ in usu fuisse constet ex iis, quos citat Bellarm. in *nupera sua Apologia* c. 8. & quæ tradit Baron, *tom. 1. Annal. ad an. 34. §. 52. & seq. & ad an. 64. §. 2. §. 50. & seq.* & patet ex actis Apostolorum, c. 13. ubi dicitur *Ministrantibus autem illis Domino*, Græcè *λειτουργουτων*, hoc est, sacrificantibus.

Celebranda autem Missa una tantum de die, cum non sit modica res unam facere, & valde felix sit, qui unam dignè celebrat, *can. sufficit de consecr. Dist. 1.* Ut iteranda non sit, citra damnationem, *à can. sufficit.* Sicut tamen casus, quibus eam iterari exigit necessitas, inter quos unus maximè est in usu, quando scilicet quis præest pluribus parochiis, quibus una Missa sufficere nequit: tunc enim licebit alteram addere, imò & tertiam, non sumpta tamen prius oblatione, ut eatenus videatur jejunus Sacerdos. Navarr. in *Summa* c. 25, nu. 87. & *cons. 2. h. t.* Permissum autem generaliter die Nativitatis Domini celebrare tres Missas, *can. nocte De consecr. dist. 1. c. 3. h. t.* ubi non est definitus numerus, ut ea res consuetudini sit attribuenda. Eius rei mystica significatio traditur à Gl. in *d. c. 3.* quod scilicet per tres Missas significetur status hominis ante legem, sub lege, & post legem, sive in lege gratiæ. Alii ad triplicem Christi generationem referunt, æternam scilicet ac divinam, temporalem ac humanam, & spiritualem. Dicitur autem prima media nocte, secunda diluculo, tertia de die.

Q. An sit præcepti celebrare tunc tres Missas? **R.** Non videri, cum dicta loca videantur loqui permissivè: ut non tam continent præceptum, quam indulgentiam, quæ non ponit obligationem & omittens non peccet, multo minus non audiens tres Missas eo die, cessante præcepto. Navarr. *Cons. 1. h. t.* Fuit & olim moris duas Missas celebrare in die Circumcisionis, unam de Virgine, alteram de mysterio. Guil. Durand. *Ration. divin. offic. lib. 6. cap. 15.*

Celebranda, ut dixi, Missa una in die, eoque naturali à media nocte usque ad mediam noctem computando, more Romano. Tempus tamen matutinum est præfixum, ejus celebra-

lebrationis; & quidem initium aurora; id est crepusculum diei, est terminus, ante quem non licet committere eam inchoare; terminus in quo de finit, est meridies. Putat tamen Navar. *d. loco num. 85.* usque ad tertiam pomeridianam posse dici Missam, cuius sententia non videtur regulariter; & absque causa servanda. Si itineris necessitas vel alia causet celebrari Missam post meridiem, videtur unius horæ spatium non excedendum.

5 Materia, quæ offertur, est panis & vinum. Panis ex farina triticea & sola aqua naturali coagmentatus. Azymus sit, an fermentatus, non videtur inter. Ille ad essentiam Sacramenti. D. Th. *p. 3. q. 74. art. 4.* neque enim recepta eorum opinio, qui negant in pane fermentato fieri consecrationem, inter quos est *Gl. in can. in sacramento 3. de consec. dist. 2. & c. fin. h. t.* In Ecclesia tamen Latina sive occidentali receptum, non nisi in azymo pane celebrare, non in fermentato, & piaculum haberetur peccet Sacerdos in eo celebrans, *d. c. fin. cum juxta legis præceptum, in azymo pane Pascha suam celebraverit Christus, qui non tam venit solvere legem, quam adimplere.* In Græca sive orientali Ecclesia in fermentato celebrare usus est, sæpè à Latina Ecclesia reprehensus, licet sine fructu. Retineri tamen consuetudo ibi potest. Vinum sit de vite, cui paululum aquæ admiscendum, *d. c. in sacramento.* Idque ex præcepto & usu Ecclesiæ. Adhibetur & in consecratione præscripta verborum forma, & alii ritus solemnes, de quibus, & eorum significatione agitur, *c. omnis Martha 6. h. 5. Navar. in summa c. 25. n. 55. & seqq.*

6 Ministrus est Sacerdos, qui etiam gestimus sacrificium perficit, *can. in 1. q. 1.* Neque enim peccata celebrantis impediunt opus operatum, quod ex divina institutione suam habet vim, nec mala ministri vita maculari potest, non magis quam Solis radius transiens per loca sordida, *can. fin. XV. q. fin. 6. 7. sup. tit. 2. de cohabit. Cleric. & mul.* Quorum ad opus operantis illud mentio um esse non potest coram Deo, nisi sit grata persona operantis: quo modo prudentis est commendare potius sacrificium Sacerdoti bono, quam malo.

7 Debito & præscripto modo hic Missam peraget, in loco facto, ad hoc specialiter deputato. Navar. *d. h. num. 81.* Quod visum Ecclesiæ,

tum ad debitum hujus Sacramenti reverentiam ut condigno tractetur honore, cum oblationem fidelium devotionem. Unde extra *lib. 1. c. 1. de consec. dist. 1.* Videtur tamen licitum esse, celebrare in Ecclesia benedicta tantum fundata Pont. aut Episcopi auctoritate ad ministranda Sacramenta, quod rite & debite sint consecrationes, ut colligitur ex *2. fin. prox. ubi Ecclesia benedicta, si polluitur, dicitur cont. nudo reconcilianda; ne suspensio divina laud. s. Unde evidens est, celebrari ibi posse, ut rectè colligit Abbas, cum Ecclesia habeat eadem ferè privilegia, quæ secreta. Erit autem eo casu necessarium altare consecratum, saltem portatile.*

Hæc ita communi & ordinario iure sunt casus, quibus extra Ecclesiam celebrare, in domo privata, sive Oratorio, consecrato, nec benedicto, idque auctoritate Episcopi, ut patet ex *can. Missarum de consec. dist. 1.* In verbis, *In locis ab Episcopo consecratis, ubi ipse permiserit.* Quæ licentia est bene negata per decretum Trid. *Sess. 22. de consec. celebrat. Missæ,* quod noluit celebrari nisi in Ecclesiis, & ad divinum tantum tantum dedicatis Oratoriis. Quod decreto non potest dici adimi licentiam istam Episcopi. Concilium simpliciter eam vetet, permissum Episcopis, ut tantum Oratoria designentur, tamen necessitas aliud postulet, quæ contra Ecclesiam, domum, quocumque terræ, etiam sub dio, dici Missas licet, *can. conc. concedimus de consec. dist. 1. q. 1. can. cum alter sit Gratiani, alter Condon. vincialis, licet parum urgeant, consecrationem tamen eorum dispositio probata ac receptioneque conformis. Suarez *ad p. 1. d. Th. disp. 87. Sect. 3.* Sic in bello rectè sub rectorum imò sub dio celebratur, modò ad hunc portatile, sive tabula lapidea consecrata, quæ neutiquam potest Missa fieri: ut & ab operantibus, si Ecclesiæ aut Oratoria de eadem ratione necessitatis, quæ legitur. Cui licentiæ non potest videri derogatum dictum Trid. decretum, ut tradit Navar. *d. h. 12.* cum non disponat in casu necessitatis, ut quocumque terræ loco, quia super mare flumine celebrare non licet, etiam in casu*

cessitatis, propter periculum effusiois ibi obvium. Facit & privilegium Pontificis alibi licite celebrari, quale olim habuisse Prædicatores & Minores patet ex *c. his 30. inf. de Privil. nisi postea revocatum fuerit, aut de novo concessum, uti Patribus Societ. Jesu.*

9 Quod dicitur, posse aliquot casibus extra Ecclesiam celebrari Missas, accipiendum, quatenus locus est decens: qualis non est Ecclesia polluta, in qua ideo non celebratur citra reatum mortalem, antequam purgata fuerit, propterea quod non respondeat reverentiæ Sacramento debitæ, tali loco Missam celebrare: ut justa & gravis sit ista prohibitio. Ubi nihil excusabit altare viaticum, quia locum non purgat.

10 Q. An aliqua sit pœna exterior aut censura celebranti in tali loco? R. Possè videri, talem fieri irregularem, quod celebret in loco interdicto, qualis incurrit irregularitatem, *c. is qui 18. in fine de Jerr. excom. in 6.* Verum in ejus cap. principio contrarium est, decisum, cum locus violatus non possit dici interdictus: ut nec pœna ista sit inferenda, quæ sine textu non inferitur, *d. c. 18.* Quamvis quid impedimenti aut inhabilitatis contineat locus, quod ne quidem suspensiois pœnam inducit, est temerè hoc aliqui contendunt, per text. in *c. Episcoporum 8. de privil. in 6.* cum is non loquatur nisi de celebrantibus in loco interdicto, qualis non est iste. Quod si contigerit Ecclesiam violari, Sacerdote celebrante ante incœptum Canonem, erit illi destitendum, propter Ecclesiasticum loci impedimentum. Post Canonem verò incœptum absolvenda illi est Missa, quod censetur quasi substantialiter sacrificium inchoatum, quod non interrompendum Vid. Suarez *d. loco sect. 4.*

11 Adservanda autem in Ecclesiis Eucharistia devotè & fideliter, ut, ubi opus, ejus sit copia deferendi ad infirmos, mundè & nitide decenterque cum lumine prævio: ad cujus delationem sive elevationem quilibet se inclinabit, *c. Janero. h. 1.*

12 Decantanda præterea in Ecclesia Laudes Dei, & persolvendæ ibi Horæ Canonice ab iis, qui Ecclesias sibi adsignatas habent, & qui Choro sunt destinati, & hoc suo tempore, *d. c. 1. h. 1. Nav. conf. 13. h. 1.* debitaque cum attentione animi & devotione, non syncopando, non transcurrando, non immiscendo vana, non

excitando frequenter, ut graviter Clericos reprehendit Clemens V. in Conc. Viennensi. *Clem. 1. h. 1.* Dicitur Horæ Canonice, quod unaquaque per se spectata sit officium pro certa hora designatum. Qui orandi certis horis actus, & Psalmodie Ecclesiasticæ usus sanè antiquus est, ab ipsis Apostolis ex Judæorum fontibus in Ecclesiam deductus. Baron. *temo 1. Annal. ad an. 34. num. 251. & an 60. num. 24. & seq.* Ad earum recitationem tenentur ex præcepto Clerici iuncti majoribus Ordinibus, etiam si beneficium non habeant, neque ex officio aut peculiari obligatione Choro assistere teneantur.

Ubi quaeritur, Quo jure teneantur? R. Institutionem recitandarum Horarum esse Ecclesiasticam, ut præceptum super iis recitandis sit ejusdem juris. Pro quo facit, quod sacri Ordines ordinentur quidem per se primò ad aliquos divini cultus actus externos, non tamen ad orationem, quatenus est distinctus actus à Sacrificio. Nec ratio ulla dari potest, quare ejusmodi obligatio ad jus divinum aut naturale referenda sit. Quo modo & Pontifex dispensat super ista obligatione; quod non faceret, si foret divini juris. De Sacerdote, cui ista obligatio imponitur, habetur *c. 1. h. 1. & can. Presbyter dist. 91.* De Diacono & Subdiacono non videtur præceptum jure expressum sed consuetudine extensum, vel declaratum, quæ legitime præscripta est sufficiens ad inducendum tale onus. Vid. Navar. *De Orat. c. 7. n. 2. Azor. p. 1. lib. 10. cap. 4. qu. 13.* Contra Covarr. *3. Var. 13. n. 10.* Multò minus dici potest, ex jure divino tenei Clericos in minoribus constitutos, quibus nec Ecclesiastico jure onus hoc impositum esse verius est. Si tamen habeat consuetudo, ut aliquid recitent, potest eos ad observantiam ejus cogere Episcopus, quod sit honesta. *Azor. d. lib. 10. c. 5. qu. 2.*

Quæritur II de Religiosis, An Professio non ordinati teneantur ad Horas? R. Professionem per se & ex necessitate non ordinari ad hoc ministerium, sed tantum ad perfectionem, quæ etiam haberi potest sine hoc medio. Præterea præter tria vota, ad quæ obligat, non invenitur ulla lex Ecclesiastica eos ad aliud obligans: uti nec datur universalis consuetudo, cum

sunt quaedam Religiones non deputatae ad Chorum, sed vel ad militiam, vel aliud ministerium. Ut haec res sit decidenda juxta receptas cujusque Religionis regulas, ex vi sui status obligantis ad Chorum; vel juxta receptam consuetudinem, quae praecipuum induxit, ut professus hoc solo teneatur Horas recitare, eaque omittens peccet mortaliter, cum sit materia gravis ad quam ex praecipuo iuste quis obligatur. Azor. d. lib. 10. cap. 6. q. 2. Excipiuntur Religiosi, quos Laicos aut Conversos vocant, qui licet emittant solemnem professionem, non sunt tamen deputati ad Chorum, Azor. d. c. 6. q. 4.

15 Quæstio item est de Novitiis, An hi teneantur? R. Id posse videri, ex eo, quod gaudeant privilegiis Clericorum, & aliquibus etiam loci ipsius, ex ejusque redditibus & elemosinis vivant. Verius tamen, ex sola habitus assumptione eos non teneri ad Horas, cum non habitus, sed professio obstringat regulam Monasticam: antequam liberum est illi ad saeculum reverti, & munia negotiaque secularia suscipere, c. consulti 20. 21. 23. sup. de Regularib. Nec obstat, quod fruantur aliquibus Ordinis privilegiis, videlicet: ubi habeant; hoc enim quia sunt in via ad Religionem, cujus disciplinae voluntarie se subjecerunt. Navar. De Oras. d. c. 7. n. 23.